1

中央選舉委員會  公告
發文日期：中華民國 114 年 7 月 3 日

發文字號：中選務字第 1140001458 號

主旨：公告第 11 屆立法委員（臺北市第 4 選舉區）李彥秀罷免案

之投票日期、投票起、止時間、罷免理由書、答辯書、罷

免活動期間之起、止日期及每日罷免活動之起、止時間等

事項。

依據：公職人員選舉罷免法第 40 條第 1 項第 2款、第 2項、第 85

條及同法施行細則第 24 條第 2項。

公告事項：

一、投票日期、起止時間及地點：

（一）投票日期：中華民國 114 年 7 月 26 日（星期六）。

（二）投票時間：上午 8時至下午 4時。

（三）投票地點：臺北市第 4選舉區各投票所。

二、罷免理由書：

提議人之領銜人鍾春德先生提出之罷免理由書如下：

提出罷免臺北市第四選舉區第11屆立法委員李彥

秀一案，茲依照公職人員選舉罷免法第76條之規定，列

舉罷免理由如下：

李彥秀自當選台北市第四選舉區（南港、內湖地區）2024

年第11屆立法委員以來，始終以黨團利益為優先，而非

 2

台灣人民的聲音與福祉。在多項法案與政策決策上，她

立法品質粗糙，盲目遵從黨意無視民意。在涉及國家安

全與社會發展的關鍵議題上，亦缺乏獨立思考與問責精

神。李彥秀身兼國民黨副秘書長、國民黨文傳會主任委

員，不僅損害國家長遠利益，也讓立法院淪為政黨操控

的工具，嚴重違背最高民意機關的基本價值。以下為發

起罷免行動的主要理由：

（一）違背民主精神，破壞憲法權力分立原則

李彥秀在立法院總是服從中國國民黨黨團意志，罔顧選

區民意。其參與提案與支持的法案品質拙劣，違背民主

精神集權於立法院，破壞中華民國憲法權力分立的原則。

違反權力分立的國會擴權法案，擴大國會調查權，影響民

主監督制衡。此惡法經總統、行政院、監察院、立法院黨

團同時聲請釋憲，最終遭大法官宣告違憲，顯示立法品質

低落。

癱瘓憲法法庭的《憲法訴訟法》，削弱憲政體制，提高釋

憲門檻，同時惡意不行使大法官人事同意權，造成憲法法

庭無法運作。根據統計，民眾聲請釋憲比例逾 99%，此修

法嚴重侵害人民救濟權益

《選罷法》修法，試圖剝奪選民罷免權，使人民更難罷免

不適任立委。此修法直接扭曲人民賦予立法委員的權力，

顯示國民黨立法委員為了鞏固自身權力，不惜破壞與選民

的承諾契約。

離島條例與降低中配入籍年限，忽視國家安全與中國滲透

風險，操縱人口結構影響選舉，弱化民主防衛力量。

削弱中央財政權力的《財劃法》，只分財權不分事權，疑

為地方綁樁利益鋪路。未與行政機關商討事權分配就強行

通過，顯示在野黨為報復中央政府罔顧全民福祉。

 3

李彥秀對國民黨提出的劣質法案、荒謬的預算刪減提案

照單全收，從未展現任何像樣的立法問政能力。李彥秀

忽視民主與憲法的精神，無能的表現一再讓港湖選民失

望和憤怒，因此人民有權透過罷免收回其代議士身份。

（二）藐視程序正義，破壞國會運作

李彥秀多次參與程序不公的立法行動，包括：

1.國會擴權法案：2024 年 5 月份的國會法案修正案，國民

黨團在委員會內審查時不做實質討論，全案保留送院會

表決的荒謬議事程序，成為 5/17 院會爆發肢體衝突的導

火線。國會法案於院會表決時，國民黨團以不記名舉手

表決蠻橫地通過法案，表決結果在場 108 名委員，贊成

加反對票數總數為 110 票，蔚為世界奇觀。李彥秀身為

國民黨最高黨職的立法委員，帶頭踐踏程序正義，藐視

責任政治的精神。

2.財劃法：在 11/6 召開的《財政收支劃分法》草案審查中，

國民黨故技重施，僅用 3 分鐘便送出委員會，保留所有

異議條文送院會表決，此舉同樣違反了議事程序，引發

民進黨團嚴正抗議。

3.選罷法：在 12/16《公職人員選舉罷免法》在委員會討論

時更加變本加厲，國民黨團於前夜鎖上會議室鐵門，用

保鮮膜將門封住，讓其他黨團立委無法參與會議。該草

案同樣未經討論，僅用 3 分鐘便送進院會，在這樣明目

張膽的封鎖之下，議事錄卻不實記載會議正常進行。國

民黨團用如此荒謬的程序侵害人民罷免權力，將國會殿

堂視做自己獨裁的工具，是對民主精神的嚴重挑釁。

4.總預算審查：在前述爭議法案進行朝野攻防的同時，國

民黨團卻刻意忽視行政院所提出的 114 年度中央政府總

預算案，直到第二會期結束前才開始進行預算審查提

 4

案。起初國民黨團採用提出三千多案的「案海戰術」，直

到民怨四起方才陸續撤案。

上述種種藐視程序正義的行徑，李彥秀身為國民黨副秘

書長以及資深立法委員，始終保持沉默甚至完全配合。

如此缺乏民主素養，傷害國會正當性的立法委員，已不

具備擔任立委的基本條件。

（三）毫不遮掩親中立場，影響國家安全

作為國民黨高層，李彥秀支持多項迎合中共利益的法

案，例如：

降低中配入籍年限，影響選舉結構，拖垮全民健保等社會

福利。

支持擴大國會調查權，影響國防機密與國家安全。

財劃法分食中央總預算，有著架空中央，由地方分配財源

綁樁的可能性，完全符合中共「以地方包圍中央」的險惡

居心。

除了上述法案外，在 114 年度中央政府總預算審查中，

李彥秀支持刪減與凍結高達將近 3,500 億元的預算，其

中國防部就遭刪減 84 億元、凍結 900 億元，影響國軍核

心戰訓本務的運作，使台灣防衛中共入侵的能力下降。

國防部預算中「國外旅費及出國教育訓練費」統刪 15%，

勢必波及國軍大型移地訓練計畫，導致訓練成效大幅下

降。國民黨立委對「潛艦國造」與「外交業務費」等關

鍵項目的凍結，比例更高達 50%，對國防安全與國際外交

構成嚴重破壞。

綜上所述，李彥秀的親中立場迎合中國對台戰略需求，

令人質疑其對台灣民主與主權的忠誠度，台灣人民無法

容忍這樣的立委與中共裡應外合，傷害國家安全。

（四）推諉責任，誤導選民

 5

李彥秀在選舉期間承諾服務港湖選民，為港湖地區爭取

各種福利與政策，但擔任立委後遭選民質疑其支持的法

案，卻雙手一攤聲稱副秘書長的黨職無法影響黨團運

作。這樣的言論等同直接背棄自己選前的承諾，將立委

的職責全數推卸給黨團總召傅崐萁，也相當於承認自己

只是國民黨的投票機器人。

此外，李彥秀在回應國民黨團刪減中央政府總預算創歷

史新高時，刻意使用包含法定支出的總預算金額3兆1325

億作為分母，製造刪減幅度僅 3%的假象，隱瞞政府可用

預算至少遭凍結高達 34%的事實。這樣誤導選民的言論顯

示她做為中國國民黨文傳會主委，只會為黨團辯解粉

飾，自己的誠信與專業全都可以棄之不顧。

當今天李彥秀選擇背棄對選民的承諾，否定自己獨立行

使立委職責的能力，自甘墮落淪為國民黨的一顆棋子，

選民就應該利用罷免權收回賦予她的權力。

（五）專制獨裁，拒絕溝通

李彥秀對於外界批評，不願正面回應，反而將批評者貼

上污名化標籤「網軍側翼」、「民進黨的打手」拒絕溝通。

這種「不解決問題，而是解決提出問題的人」的專制獨

裁心態，使其失去反省與傾聽的能力，只想著讓反對者

噤聲。即使現在港湖地區罷免李彥秀的聲浪高漲，她依

然拒絕承認錯誤，持續以謊言話術鞏固其支持者，同時

不理性的攻擊參與罷免的人民。這樣無法接受批評、傾

聽民意的言行，與民主精神背道而馳，也讓選民徹底認

清她的獨裁思維。當李彥秀失格至此，人民不可能再讓

她繼續糟蹋立法委員這個職位。

罷免李彥秀，還給港湖一個負責任的民意代表

李彥秀當選迄今，在立法院立出劣質法案以鞏固權力，

 6

坐擁重要黨職卻藐視程序正義又推諉責任，立場嚴重傾

中罔顧國家安全與人民利益，已經證明她絕非一位適任

的中華民國立法委員。台北市第四選舉區(南港、內湖

地區)選民有權透過罷免行動，汰除劣質無能的立委，

選出真正捍衛民意與國家利益的代表。我們呼籲港湖選

民站出來，以罷免選票守護台灣的民主與未來！

三、答辯書：

被罷免人第 11 屆立法委員（臺北市第 4選舉區）李彥秀提

出之答辯書如下：

為鍾春德提出罷免本人第11屆立法委員職務一

案，茲依據公職人員選舉罷免法第84條之規定，提出答

辯如下：

偉大的城市、驕傲的市民、團結的台灣

台灣是美麗的寶島，台灣是我們的家園，台灣最美麗的

風景是人，台灣最偉大的能量是愛；我們以台灣的民主

為榮，我們以台灣的自由為傲，選舉有勝有敗，政治有

贏有輸。

但競爭過後，我們服從多數，我們尊重少數，我們開放

多元，我們欣賞差異，我們攜手同行，我們全民一心，

這就是台灣的價值，這就是民主的寶貴。因為我們是驕

傲的台灣人民，我們是中華民國最珍貴的底醞

因為團結，我們突破了兩次石油危機；因為團結，我們

創造了傲人的護國群山；因為團結，我們從八八水災九

二一大地震再站起來；因為團結，我們從國際的逆境中

讓全世界看見台灣。因為，我們就是我們，因為，我們

就是台灣最美麗的風景。

我們一同努力，我們一同打拚。

我們齊心協力，讓南港從一個小車站，成為今天三鐵共

 7

構的交通樞紐，串聯南港軟體園區、南港展覽館、國家

生技園區，躍升為台北東區新門戶；我們辛勤耕耘，讓

內湖從一片荒煙蔓草違章工廠，轉型成為台灣最大的科

技園區，亞洲高階製程研發「新矽谷」，年輕人嚮往的

夢想之地。

面對民主的逆襲，面對大罷免的橫逆，我們沒有悲觀的

權利，我們沒有退縮的空間，我們更沒有放棄的可能。

政治的民主、言論的自由、獨立的司法、開放的多元、

繁榮的經濟、穩定的兩岸、團結的人民、和諧的社會，

曾經是我們共同的驕傲，更是台灣屹立不搖的根基。面

對全球政經局勢劇烈的變化，面對區域和平穩定的嚴峻

挑戰，我們沒有仇恨的籌碼、我們沒有撕裂的本錢，我

們更沒有惡鬥的特權。

一個人走的快 一群人走的遠。

讓我們的孩子以台灣民主為榮，讓我們的子孫以中華民

國為傲。我們要用最堅強的意志，對抗所有破壞團結的

人，我們要用最堅定的決心，面對各種艱難的挑戰。我

們知道，台灣之所以有今天的驕傲，是因為無數先人的

打拚，我們知道，中華民國之所以有今天的成就，是因

為無數人民的汗水。

彥秀始終相信，團結可以對抗撕裂，汗水可以對抗口

水，真誠可以對抗抹黑；彥秀始終相信港湖鄉親的聰明

與智慧，彥秀始終相信民主自由是我們共同嚮往的生

活，彥秀始終相信團結一心是我們面對艱難險阻致勝的

武器。

「初心、民心、港湖心！」不僅是父親對彥秀一再的叮

嚀，更是從政26年來，彥秀始終不變的初衷與守護。去

年二月，彥秀重返立法院，我們在國會努力推動民生法

 8

案，我們在地方持續深耕守護港湖。

國會問政成績單

彥秀在國會努力打拚，法律提案連署452條，推動非常

多與民眾息息相關的民生法案，為台北市爭取非常多的

建設資源與福利；彥秀並獲得「國會記者聯誼會」評鑑

的肯定，在113位立委中獲得分項評鑑第一名的成績。

（一）成功爭取男女國中生公費接種 HPV 疫苗

HPV 人類乳突病毒是口腔癌的高風險因子，不分男女都有

機率感染 HPV 病毒，但男生的保護力卻低於女生，過去

因為預算的關係，只為國中女生公費接種 HPV 疫苗，但

小男生的健康不能因為預算而耽擱。所以彥秀在 112 年

時就在台北市爭取為國中男生公費接種 HPV 疫苗，也順

利在去（113）年 9 月起上路、孩子要被公平待遇，衛福

部已經允諾在今年下半年編列預算，全國國中生不分男

女都能公費接種 HPV 疫苗。

（二）要求衛福部研擬公費皮蛇疫苗成本效益分析

皮蛇所帶來的神經疼痛，是許多長輩的共同經歷。每 3

位民眾就有 1位得過皮蛇，每 4位 50 歲以上的患者，就

有 1 位併發神經痛。椎心刺骨的疼痛，不止影響生活品

質，嚴重的話還可能導致患者憂鬱。所以彥秀相當關心

如何減少民眾得到皮蛇的風險，如何讓長輩不再遭遇皮

蛇之苦，過去 1 年半的時間，持續向衛福部和行政院爭

取預算，行政院已經在今年 5 月答應會做成本分析，優

先考慮對高風險的弱勢族群提供公費的皮蛇疫苗。未來

有任何的進度，彥秀也會隨時和大家報告。

（三）成功爭取孕婦產後免費心理諮商

懷孕期間，因為身體變化、工作環境、周遭親友，乃至

對新生命即將到來的期待，這些心理變化，可能轉變為

 9

緊張不安、焦慮懷疑，甚至會無來由地悲傷掉淚。生產

後，則可能因為嬰兒照顧的挫折或生活的調適，而造成

產後憂鬱。婦女從懷孕開始到產後 6 個月內，都可能出

現情緒低落或焦躁的變化。彥秀在參選時就提出「守身

心」的政策建議，爭取提供產婦心理諮商，這樣的政策

也在今（114）年 5月起落實，衛福部已經提供產婦產後

2 次心理健康服務。

（四）成功爭取健保妊娠糖尿病整合照護

如果沒有控制好妊娠糖尿病，卻會增加巨嬰症、新生兒

黃疸、新生兒低血糖、早產以及住新生兒加護病房的風

險，還可能提高產後罹患糖尿病的機率。所以，彥秀在

參選時，也同時提出「安高危」的政見，要求對高風險

孕婦提供跨科別整合照護，也獲得衛福部採納在去年 12

月起，藉由健保提供妊娠糖尿病管理照護，守護產婦與

嬰兒的健康。

（五）成功推動「都更條例」修正 27萬危老住戶受惠

六都當中，台北市的老屋問題最嚴重，平均屋齡超過 37

年，超過 30 年以上的老屋，占全台北市超過七成，其中，

超過 50 年的老屋更超過 14%，也是六都之冠。蔣萬安市

長上任後啟動「大都更」計畫，彥秀也立法推動完成「都

更條例」修法，擴大適用「原建築容積」是用的範圍，

全國將有 8216 棟約 27 萬戶受惠，也對台北市的都更推

動幫助非常大。讓市民住的更安全，北市整體市容更美

化。

（六）成功推動「紀念日及節日實施條例」修正，千萬勞工適

度緩解過勞與低薪問題

而根據勞動部公布的資料，台灣 2023 年的平均年總工時

是 2,020 個小時，在 39 個 OECD 主要國家中，排名第五，

 10

比 2022 年還多出了 15 個小時，另外跟鄰近的亞洲國家

相比，工時僅次新加坡，高於日本與韓國。今年開始，9

月 28 日孔子誕辰紀念日（教師節）、10月 25 日台灣光復

暨金門古寧頭大捷紀念日、12 月 25 日行憲紀念日、小年

夜及 5 月 1 日勞動節全國放假。為千萬勞工適度緩解過

勞與低薪問題。

另外，彥秀也成功推動「學生輔導法」修法，增加輔導

教師員額、成功推動「學校供餐法」 改善 200 萬名孩子

用餐、成功爭取鬆綁壽險業淨值比落實普惠金融、成功

推動融資公司「金保法」納管保障消費權益、成功推動

「貨物稅條例」修正延長節能家電優惠、成功推動「就

服法」修正 80 歲以上免巴氏量表。

北市建設成績單

建設，讓城市變大，用心，讓城市變偉大！

台北是首善之都，台北是我們的家園，台北更是我們孩

子發光發熱的舞台。「顧健康、拚未來、為孩子、護長

輩，」不僅是我們這一代的責任，更是我們這一代的義

務，我們在立法院為台北市爭取每年新台幣416億元的

預算，讓台北全面升級再進化，成為更美滿的家園、更

美麗的城市、更美好的未來。台北不僅是台北，更是台

灣的寶石，亞洲的明珠，世界的亮點。

（一）50 億元給孩子：公托布建 40 所，增托 1,920 人次；臨托

布建 50所，臨托量能增加 37 萬小時。

（二）52 億元給長輩：機構長照補助 8000 床；敬老卡醫療補助

每月兩次掛號費；敬老卡使用每月增加 120 點；新增 100

間日照據點。

（三）100 億元給教育：孩子的安全不能等，北市校舍大改造；

100 所校舍全面翻新；22 所學校耐震度補強；6000 間普

 11

通教室大改造

（四）120 億元給健康：聯合醫院加速更新，市民健康照護更升

級；加速中興、婦幼、和平院區階段改建，醫療服務不

中斷；智慧醫療、舒適環境、永續發展，完善社區醫療

系統。

（五）1000 億元給未來：信義線東延段、萬大線第一期工程；

環狀線北環段及南環段、東環段；汐東捷運、民生汐止

線；加速推動台北捷運六線齊發 2.0，台北交通更便利。

內科的營收已經突破新台幣五兆元，是全台灣產值最高

的科學園區，這是內湖人的驕傲；去年，更完成了內湖

潭美段的地上權簽約，讓內湖的科技聚落更為完備，打

造打造 AI 科技廊道，為台北市創造8000億的產值，3500

個工作機會。堤頂大道北上引道改造工程也將在七月底

完工後，將有效舒緩內湖尖峰時刻車流，過去二年，整

體內湖交通通勤時間縮短了13至20分鐘，都是彥秀經過

了無數次的會勘與努力，才能與台北市政府共同完成。

在南港，產業生活特定專用區華麗轉身，第一個公辦都更

及完成招商案件，預計投資 70億元以上，以「共創、共生、

共享」為核心理念，打造一座生活與自然兼容的都市無界

森林。南港隧道即將通車，南港地區建設與交通大步向前

行，南港隧道是彥秀過去議員任內積極爭取下才起死回

生，更打通了南港交通的任督二脈，隧道完成竣工，將有

望解決生技園區的交通問題，對港湖的交通將是一大「強

心針」。LaLaport 盛大開幕，南港從「黑鄉」搖身為「潮城」，

Lalaport 南港是台北首座大型區域型購物中心，商場面積

高達 4.7 萬坪，匯集約 300 個專櫃品牌進駐，滿足民眾的

美食、休閒、潮流需求，Lalaport 興建期間，附近居民擔

憂的交通問題以及光害，都在彥秀開過無數次協調會以及

 12

會勘之下順利解決，今天成為南港的驕傲，台北的地標。

地方服務成績單

彥秀始終相信，政治最終的目的，是給民眾最好的照

顧，政治最終的價值，是為地方爭取最好的建設。26

年來，彥秀始終秉持「專業、真誠、行動力」的信念，

深耕地方、守護港湖、建設台北。

一年多來，我們在立法院努力打拚，更沒忘記鄉親好朋

友的需要與託付：

處理網路陳情處理案件1668件

處理民眾服務陳情案件4102件

辦理地方會勘服務案件1152次

召開協調會議解決問題365場

電桿移除超過250+支（全國最多）

彥秀與團隊更辦理法律諮詢講座解決民眾疑難雜症，中

醫師養生講座守護民眾健康，鄰里巡迴服務行動法服據

點深入社區鄰里，辦理客廳會瞭解民眾的大小需求，深

入公園與市場提供行動服務站服務，並承諾陳情服務、

網路反應專人負責處理。我們知道，最貼心的服務，才

能滿足最偉大的市民。

相向同行的道路上，沒有那麼多的敵人

台灣價值的核心是多元包容，欣賞差異是團結合作的基

礎。不鏽鋼之所以堅硬、耐蝕、不生鏽，正是因為不鏽鋼

是高鉻的合金鋼，更有鎳、鉬、釩、錳、鎢等元素，每一

個成分都充分發揮元素的特性，造就不鏽鋼的完美比例。

台灣之所以百折不撓、堅強韌性，正式因為我們信仰民主

的精神，我們信守自由的價值，彩虹因為多彩而美麗，文

化因為多元而精彩，台灣因為多樣而豐富，這裡沒有雜質，

因為每一個人都是台灣的價值，這裡沒有雜類，因為唯有

 13

團結才能讓我們產生力量。

這不僅是一種修為，一份信念，更是對於民主價值信守。

彥秀可以輸，彥秀也曾經輸過，但是台灣的民主自由絕對

不能輸，台灣的繁榮安定絕對不能輸。

為了我們的家園、為了我們的孩子、為了我們的民主，為

了我們的團結。彥秀誠摯的拜託所有港湖的好朋友。

7 月 26 日，一定要出來投票，一定要投下「不同意罷免」。

7 月 26 日，一定要出來投票，一定要投下「不同意罷免」。

7 月 26 日，一定要出來投票，一定要投下「不同意罷免」。

讓我們的孩子以港湖為念，讓我們的孩子以台北為榮，讓

我們的孩子永遠以台灣為傲。

四、罷免活動期間之起、止日期及每日罷免活動之起、止時間：

（一）日期：中華民國 114 年 7 月 16 日至 7 月 25 日。

（二）時間：每日上午 7時至下午 10 時。

主任委員  李  ○  ○